[image: image1.jpg]

Ленинградская область
Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  27 марта 2018 г.  №  911

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993                          № 4979-1 «О ветеринарии», статьями 3, 4, 5, 12, 13, 20, 24, 25 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», постановлением Правительства Ленинградской области от 19.05.2006 № 155 «О порядке ведения и осуществления ограничительных мероприятий (карантина), направленных на предупреждение распространения и ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных болезней животных на территории Ленинградской области», на основании распоряжения Губернатора Ленинградской области от 30.11.2017  № 759-рг «О внесении изменений в распоряжение Губернатора Ленинградской области от 1 октября 2012 года № 602-рг «Об установлении ограничительных мероприятий на территории Ленинградской области в связи с угрозой возникновения и распространения африканской чумы свиней», во исполнение пункта 1.5 Плана действий по предотвращению заноса на территорию Ленинградской области африканской чумы свиней и ее распространения на территории Ленинградской области, утвержденного Губернатором Ленинградской области 17.01.2017, пункта 1.30 Плана мероприятий по предупреждению заноса и распространения гриппа птиц на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области на 2017-2020 годы, утвержденного Губернатором Ленинградской области 08.11.2017, и в целях усиления работы по пресечению несанкционированной и неправомерной торговли и перемещения животных и птицы, животноводческой продукции и сырья, кормов для животных на розничных рынках, в том числе «рынках выходного дня», и в иных местах скопления граждан на территории                Лужского района, администрация Лужского муниципального района                                                   п о с т а н о в л я е т:
1. Определить возможным и разрешить реализацию животноводческой продукции и сырья на территориях поселений Лужского муниципального района с соблюдением и неукоснительным выполнением следующих требований:

1.1. Торговлю животноводческой продукцией осуществлять на специально отведенной для этих целей территории поселения при наличии письменного разрешения администрации поселения, предварительно согласованного с Государственным бюджетным учреждением Ленинградской области «Станция по борьбе с болезнями животных Лужского района» (далее ( ГБУ ЛО «СББЖ Лужского района»).

1.2. Наличие специально оборудованного автомобиля (павильона на шасси автомобиля) или автоприцепа-павильона, снабженных холодильными и морозильными витринами, источником электропитания и оборудования, позволяющего мыть и дезинфицировать руки продавца и инструменты (ножи, разделочные доски и прочее). Обеспечение порядка на площадке, где находится автомобиль (павильон на шасси автомобиля) или автоприцеп- павильон, не допускать разбрасывание обрывков упаковки и обрезков продукции вокруг павильона.

1.3. Предоставление ветеринарно-сопроводительных документов на весь ассортимент реализуемой продукции, оформленных и выданных на конкретное место торговли (населенный пункт, улица – разрешенные местной администрацией) в соответствии с требованиями ветеринарного законодательства Российской Федерации.

1.4. Возможность реализации продукции, выработанной на предприятиях Лужского муниципального района, согласуется с                                               ГБУ ЛО «СББЖ Лужского района», реализация продукции, выработанной на предприятиях и поставляемой из других районов Ленинградской области или субъектов Российской Федерации, разрешается только после согласования с Управлением ветеринарии Ленинградской области.

1.5. Обязательное предоставление ветеринарно-сопроводительных документов сотрудникам государственной ветеринарной службы,                                территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ленинградской области в Гатчинском и Лужском районах и других структур по их требованию. Предоставление материала – образцов (продукции) для отбора проб для проведения лабораторных исследований в случаях, предписанных указаниями Управления Ветеринарии Ленинградской области, либо в случаях выявления продукции сомнительного качества, не отвечающей требованиям санитарных и ветеринарно-санитарных правил, при отсутствии в ветеринарных сопроводительных документах отметки об исследованиях на африканскую чуму свиней.

1.6. Наличие у продавцов санитарных книжек, спецодежды, проведение дезинфекции торгового павильона.

1.7. В случае наложения на территорию ограничительных мероприятий, связанных с возникновением и ликвидацией инфекционных болезней на территории района или области, предусматривающих запрет на оборот той или иной животноводческой продукции, незамедлительно прекращать реализацию продукции, попавшей под ограничения. Неукоснительно выполнять требования по соблюдению ветеринарного законодательства на период ограничительных мероприятий.
2. В целях недопущения нарушений хозяйствующими субъектами обязательных требований, предъявляемых к качеству и безопасности пищевых продуктов, а также выявления и пресечения несанкционированной и неправомерной торговли и перемещения животных и птицы, животноводческой продукции и сырья, кормов для животных на розничных рынках, в том числе «рынках выходного дня», в сети магазинов розничной торговли и в иных местах скопления граждан еженедельно проводить совместные рейды ( объезды территорий, на которых имеется вероятность осуществления гражданами и юридическими лицами несанкционированной  и неправомерной торговли.
3. Противоэпизоотической комиссии администрации Лужского муниципального района продолжить совместные рейды ( объезды территорий, на которых имеется вероятность осуществления гражданами и юридическими лицами несанкционированной и неправомерной торговли животноводческой продукцией и продуктами питания, организовать участие специалистов данных комиссий в совместных рейдах еженедельно.
В состав рейдовых групп включить сотрудников администрации Лужского муниципального района, ГБУ ЛО «СББЖ Лужского района», а также сотрудников территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ленинградской области в Гатчинском и Лужском районах и отдела МВД России по Лужскому району Ленинградской области в связи с необходимостью составления протоколов по ст. 14.1 КоАП РФ при выявлении соответствующих нарушений.
4. Рекомендовать главам администраций Толмачевского городского и сельских поселений Лужского муниципального района определить ответственных лиц из числа специалистов администраций поселений для осуществления согласованных действий со специалистами государственной ветеринарной службы, территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ленинградской области в Гатчинском и Лужском районах, полиции, специалистами администрации Лужского муниципального района по предупреждению, выявлению и пресечению несанкционированной и неправомерной торговли животноводческой продукцией на вверенных им территориях, для обеспечения оперативного и эффективного взаимодействия между ними.

Определенные главами администраций поселений ответственные лица за пресечение несанкционированной и неправоверной торговли совместно с представителями ГБУ ЛО «СББЖ Лужского района» должны проводить постоянный контроль за обстановкой по данному вопросу и участвовать в рейдах – объездах на вверенной им территории.
5. Рекомендовать ГБУ ЛО «СББЖ Лужского района»:

5.1. сформировать график рейдов – объездов и представить председателю противоэпизоотической комиссии администрации Лужского муниципального района на согласование;

5.2. ежемесячно представлять информацию о проведенных рейдах и выявленных местах несанкционированной и неправомерной торговли по результатам проведения рейда председателю противоэпизоотической комиссии администрации Лужского муниципального района;

5.3. в случае выявления в ходе рейдов нарушений требований ветеринарного законодательства составить акт о факте выявленного нарушения;
5.4. в случае обнаружения в ходе рейдов продукции, которая в соответствии с ч. 2 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ                           «О качестве и безопасности пищевых продуктов» (далее – ФЗ № 29) признается некачественной и опасной, принять меры по недопущению реализации вышеуказанной продукции  в соответствии с ч. 1 ст. 24 ФЗ № 29, в дальнейшем действовать в пределах своей компетенции в соответствии с требованиями законодательства (ст. 25 ФЗ № 29, постановление Правительства Российской Федерации от 29.09.1997 № 1263 «Об утверждении Положения о проведении экспертизы некачественных и опасных продовольственного сырья и пищевых продуктов, их использовании или уничтожении»).
6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
И.о. главы администрации

Лужского муниципального района

                  Ю.В. Намлиев

Разослано: отдел АПК, адм. г/п и с/п – 14 экз., члены противоэпизоотической комиссии – 11 экз., прокуратура.

О дополнительных мерах

по недопущению заноса

и распространения вируса африканской чумы свиней и других инфекционных болезней, общих для человека и животных на территории Лужского муниципального района Ленинградской области